
H.R. 2204 Výbor pro národní bezpečnost

Český model amerického kongresu 2022
zahájen a konán v městě Plzeň v neděli,

čtvrtého září roku dvoutisícího dvacátého druhého

v zájmu zajištění bezpečnosti komunit, rehabilitace propuštěných vězňů a snížení
kriminality se Senát a Sněmovna reprezentantů Spojených států amerických

v Kongresu usnesly na tomto zákonu:

ZÁKON o reintegraci propuštěných vězňů do společnosti

Hlava I. – Úvodní ustanovení

Par. 101.

(a) Cílem tohoto zákona je posílit proces začlenění propuštěných vězňů

federálních nápravných zařízení do společnosti a zlepšit jejich životní

podmínky. Zákon přitom rozšiřuje a doplňuje některá ustanovení First Step

Act.

(b) Definice:

i) „Úřadem“ se pro účely tohoto zákona myslí Federal Bureau of Prisons.

ii) „Ředitelem“ se pro účely tohoto zákona myslí ředitel Federal Bureau of

Prisons.

iii) „Odpovědným rodičem“ se pro účely tohoto zákona myslí (A) rodič, který

měl před nástupem do nápravného zařízení odpovědnost za ubytování,

zdraví a bezpečí dítěte nebo (B) žena, která porodila dítě po nebo během

čekání na odsuzující rozsudek a která vyjádřila vůli převzít odpovědnost

za péči o své dítě. Rodič, který v nejlepším zájmu dítěte dítěti zajistil a

předal péči o něj některému příbuznému či jiné zodpovědné dospělé

osobě, nesmí být vyloučen z definice pojmu odpovědný rodič.

(c) Ředitel je povinen jednou ročně podat Kongresu Spojených států zprávu o

provádění tohoto zákona.



Hlava II. – Trestání mladistvých

Par. 201.

(a) Soud je oprávněn snížit trest uložený dospělému za trestný čin, který spáchal

jako mladistvý, v případě, že:

i) odsouzený strávil ve vězení alespoň 10 let, a

ii) okolnosti případu a poměry pachatele tento postup odůvodňují.

(b) V případě mimořádného snížení trestu u mladistvých je po propuštění

odsouzenci stanoven dohled na dobu alespoň 3 let.

(c) Mezi okolnosti případu a poměry pachatele podle písm. (b) vezme soud v

potaz zejména:

i) povahu spáchaného trestného činu;

ii) věk odsouzeného v době spáchání trestného činu.

(d) Žádost o mimořádné snížení trestu může odsouzený podat nejvýše jednou za

3 roky.

Par. 202.

(a) Po 3 letech od ukončení zkušební doby nebo soudem nařízeného dohledu

nad osobou, která jako mladistvá spáchala trestný čin, nařídí soud vymazání

příslušné části záznamů v trestním rejstříku.

(b) Písm. (a) se nevztahuje na osoby, které byly v průběhu zkušební doby nebo

soudem nařízeného dohledu pravomocně odsouzeny za trestný čin nebo jsou

z trestného činu obžalovány.

Hlava III. – Programy pro snížení kriminality

Par. 301.

(a) Ministr spravedlnosti je oprávněn udělit granty určené ke snížení kriminality a

recidivy státům, které během tří let před podáním žádosti o grant:

i)  snížili celkový počet osob zadržených ve věznicích či vazebních zařízeních

alespoň o 5 % a

ii)  zároveň prokážou, že nedošlo ke zvýšení zločinnosti o více než 2 %.



(b) Ministerstvo spravedlnosti je v období od fiskálního roku 2023 do fiskálního

roku 2030 oprávněno udělit granty ve výši 1.500.000.000 USD za každý

fiskální rok.

Hlava IV. – Důstojné podmínky vězňů ve federálních nápravných zařízeních

Par. 401.

(b) Úřad je povinen zajistit výuku rodičovských dovedností každé vězněné osobě,

která je odpovědným rodičem.

(c) Ředitel je povinen vydat nařízení pro návštěvy vězněných osob, které jsou

odpovědnými rodiči, v souladu s následujícími body:

i) vězeň je oprávněn přijímat návštěvy alespoň 5 dní v týdnu, včetně soboty

a neděle;

ii) federální nápravná zařízení musí být otevřena pro návštěvy alespoň 5

hodin denně;

iii) vězeň může přijmout návštěvu o maximálně 3 dospělých osobách a 5

dětech;

iv) vězeň je oprávněn být s návštěvou ve fyzickém kontaktu, pokud

nepředstavuje pro návštěvu bezprostřední hrozbu.

Par. 402.

Úřad nesmí zakázat vězni, který je odpovědným rodičem nebo těhotnou ženou,

přístup k ústavní léčbě závislosti na návykových látkách pouze na základě

skutečnosti, že daná osoba před nástupem k výkonu trestu Úřadu neoznámila, že se

potýká se závislosti na návykových látkách.

Par. 403.

(a) Úřad je povinen zajistit vězňům bezplatný přístup k následujícím zdravotním a

hygienickým prostředkům: tamponům a vložkám, šampónům na vlasy, mýdlu,

zubní pastě, zubním kartáčkům, aspirinu a ibuprofenu.

(b) Výčet uvedený pod písm. (a) může být rozšířen rozhodnutím Ředitele.



Par. 404.

Úřad je v přiměřené míře povinen zajistit vězňům možnost bezplatných telefonních

hovorů a přístup k zařízením umožňujícím videokonferenční spojení.

Hlava V. – Závěrečná ustanovení

Par. 501.

Zákon nabývá účinnosti dne 1. 1. 2023.


